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 چکیده

مصرف انرژی در بخش کشاورزی مورد توجه مدیران و متخصصان مربوطه قرار گرفته است. در تولید محصولات 

های مختلفی از قبیل کود، بذر، سم، آب، ماشین، سوخت، کارگر و الکتریسته نقش اساسی دارند. مصرف  کشاورزی نهاده

های خاتمه یافته حاصل از بررسی منابع داخلی و  هر کدام از آنها نیز مستلزم صرف انرژی است. جمع بندی از پژوهش

های در خصوص محصولات زراعی، باغی، دام شیلات و جنگل  خارجی در این زمینه، صورت گرفت و درصد پژوهش

های انجام شده در زمینه محصولات  های انجام شده تا کنون بیشتر پژوهش و مرتع مشخص گردید. بر اساس بررسی

مورد پژوهش انجام شده در زمینه انرژی مصرفی در تولید محصولات  111ه است. از مجموع زراعی و سپس باغی بود

 40مورد یعنی  83، تعداد 1011تا  1131کشاورزی در سطح سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی طی سالهای 

رصد مربوط به گندم سپس د 11درصد آنها مربوط به محصولات زراعی بوده که از این بین نیز بیشترین سهم  یعنی 

مورد مربوط به  11مورد کار انجام شده،  111درصد است. همچنین از مجموع  6درصد و ذرت  11چغندر قند 

 5/1مورد یعنی  3درصد و تنها  5/1مورد محصولات دامی و شیلاتی یعنی  3درصد،  1/31محصولات باغی  یعنی 

هان دارویی( بوده است.  بر اساس بررسی انجام شده فوق، به درصد مربوط به محصولات جنگلی و مرتعی )تنها گیا

در  (GHG)ای  و انتشار گازهای گلخانه (AHP)ها  ، تحلیل پوششی داده (LCA)مباحثی همچون ارزیابی چرخه حیات 

های بررسی انرژی مصرفی در تولید محصولات مختلف کشاورزی صورت گرفته در سطح سازمان تحقیقات،  پژوهش

ها متمرکز بر انرژی  ، کمتر پرداخته شده است. بیشتر پژوهش1011تا  1131ترویج کشاورزی طی سالهای آموزش و 

ها شامل کود، سم ، بذر، ماشین، سوخت و آب، انرژی ورودی و انرژی خروجی حاصل از تولید  مصرفی نهاده

محصولات مورد مطالعه در  وری انرژی و کارایی مصرف انرژی نیز برای محصولات کشاورزی بود.  مقادیر بهره

وری انرژی و میانگین کارایی انرژی مجصولات زراعی  های انجام شده نیز استخراج و گزارش شد. میانگین بهره پژوهش

محصول زراعی مورد مطالعه، بدست آمد. همچنین میانگین  18برای  84/1کیلوگرم بر مگاژول و  31/1به ترتیب 

محصول  18برای  45/1کیلوگرم بر مگاژول و  38/1انرژی محصولات باغی به ترتیب  وری انرژی و میانگین کارایی بهره

مورد محصول دامی و شیلاتی به ترتیب برابر با  3وری و کاریی انرژی برای  باغی بدست آمد. مقادیر میانگین بهره

وری  ه ترتیب میانگین بهرهب 35/1کیلوگرم بر مگاژول و  33/1حاصل گردید. مقدار  13/1کیلوگرم بر مگاژول و  146/1

ه مورد گیاه دارویی نیز بدست آمد. در انتها نیز پیشنهاداتی نیز ب 6انرژی و کارایی انرژی محصولات جنگل ومرتع برای 

 های انرژی مصرفی در تولید محصولات کشاورزی ارائه شد. منظور هدفمند شدن پژوهش

 آیی مصرف انرژی، زراعی، باغی، دام و شیلات، جنگل و مرتعوری انرژی، کار انرژی مصرفی، بهره واژه های کلیدی:
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 مقدمه

های مختلف اقتصادی کشور همواره مورد توجه سیاستگذاران و دست  موضوع مصرف انرژی در بخش

ران و متخصصان قرار گرفته یدورزی نیز مصرف انرژی مورد توجه ماندرکاران امر بوده است. در بخش کشا

 ، کارگر وهای مختلفی از قبیل کود، بذر، سم، آب، ماشین، سوخت کشاورزی نهادهاست. در تولید محصولات 

بررسی روند مصرف مستلزم صرف انرژی است. نیز الکتریسته نقش اساسی دارند. مصرف هر کدام از آنها 

و های اخیر توسط محققان، کارشناسان  در تولید محصولات کشاورزی در دههها  هر کدام از این نهادهانرژی 

 ها پژوهشای رواج یافته است. هدف از این  های مختلف کشور در قالب کارهای کتابخانه دانشجویان در استان

سازی آنها با استناد به  مذکور و همسانهای  های ورودی و خروجی با توجه مصرف نهاده تعیین انرژی

وری انرژی و کاریی مصرف انرژی نیز از  تعیین بهره ابع خارجی بوده است.نمعادل آنها برگرفته از مارزهای  هم

بوده و می باشد. در این گزارش سعی بر این است تا با بررسی منابع داخلی و  ها پژوهشونه دیگر اهداف اینگ

در خصوص  های پژوهشدر این زمینه، صورت گرفته و درصد  خاتمه یافته های پژوهشخارجی جمع بندی از 

تا کنون های انجام شده  بررسیجنگل و مرتع مشخص گردد. بر اساس  محصولات زراعی، باغی، دام شیلات و

انجام شده در زمینه محصولات زراعی و سپس باغی بوده است. این مطالعه بر آن است تا  های پژوهشبیشتر 

 دام،طیور و شیلات و همچنین جنگل و مرتع را مشخص نماید. های زراعی، باغی، سهم هر کدام از حوزه

انجام شده نیز  های پژوهشای محصولات مورد مطالعه در انرژی و کارایی مصرف انرژی نیز بروری  هبهر

های انجام شده  بندی پژوهش ای به مقاله مروری حاوی جمع همچنین اشاره گزارش خواهد شد. استخراج و

 دانشگاهی در قالب مقالات علمی پژوهشی منتشر شده، خواهد شد.
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)فهرستگان  در پایگاه اطلاعات فیپاکمنتشر و ثبت شده بررسی انجام شده بر اساس گزارشات پژوهشی نهایی 

 1131 از سال دهه اخیر سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج طی دو یکپارچه پژوهشی و آموزشی کشاورزی(

 می باشد. 1011لغایت 

 تولید محصولات زراعی درانرژی مصرفی 

ل گندم، ذرت، چغندرقند، سیب زمینی، کلزا، سویا، برنج، مای متعددی شمحصولات زراعانرژی مصرفی تولید 

 پژوهشمورد  111 تعداد اند. و ... مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته ، پنبهای علوفهگلرنگ، یونجه، نیشکر، ذرت 

طی سالهای  در سطح سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی کشاورزی انرژی در خصوص محصولات

 (1شکل به انجام رسیده است ) 1011تا  1131

 

انجام شده بر اساس محصولات محتلف کشاورزی در سطح سازمان تات طی سال  های پژوهشتعداد  .1شکل 

 1011تا  1131های 
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 فوق الذکرمربوط به محصولات زراعی درصد آنها  40یعنی  مورد 83تعداد ، پژوهشمورد  111از مجموع  

و  مورد 11 مربوط به گندم سپس چغندر قند مورد 11یعنی  بیشترین سهم  نیز از این بین(. 3شکل باشد ) می

در  ها پژوهشهمگی این کارهای انجام شده مشاهده نشد. در موضوع متفاوت و جدیدی است.  مورد 6 ذرت

 اند. یی مصرف انرژی متمرکز بودهاو کار وری بهرهو تعیین  محصول تولیدنه تعیین انرژی مصرفی زمی

، ارزیابی چرخه حیات هر کدام از ای ار گازهای گلخانهتشانمباحث محیط زیستی نظیر ل مارویکردهای جدید ش

 و توجه به عوامل اقتصادی و اجتماعی ها و تحلیل های پوششی داده اه محصولات ذکر شده، استفاده از روش

  دیده نشد. ی خاتمه یافتهها پژوهشدر 

 

در سطح سازمان تات طی سال های  انجام شده در خصوص محصولات زراعی های پژوهشتعداد  .3شکل 
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 تولید محصولات باغیدر انرژی مصرفی 

انرژی مصرفی انجام شده در سطح سازمان تحقیقات، آموزش و  های پژوهشمحصولات باغی،  در خصوص

های تهران، کرمان، بوشهر، همدان و خراسان  در استان ای خیار گلخانه محصولات در تنهاترویج کشاورزی 

در واقع  بوده است.در استان گیلان  برگ سبز چای و چای خشک و در استان بوشهر ای گوجه گلخانه، رضوی 

می  درصد 1/31یعنی  مورد مربوط به محصولات باغی  11، ورد کار انجام شده در این زمینهم 111از مجموع 

رویکردهای جدید د دارد. جای کار در مورد محصولات باغی وجواین بیانگر آن است که هنوز  .(1شکل ) باشد

ای، ارزیابی چرخه حیات هر کدام از محصولات ذکر  شامل مباحث محیط زیستی نظیر انتشار گازهای گلخانه

ها و توجه به عوامل اقتصادی و اجتماعی نیز در این  ها و تحلیل های پوششی داده شده، استفاده از روش

 مباحث نیز در نظر گرفته و به آن پرداخته شود. ه اینگونآتی  های پژوهشکه بهتر است در ها دیده نشد.  پژوهش

 

 انجام شده در خصوص محصولات باغی های پژوهش. تعداد 1شکل 

0

1

2

3

4

5

6

ای
ه 

خان
گل

ار 
خی

 
ای

ه 
خان

گل
ی 

نگ
فر

ه 
وج

گ
 

ای
 چ

سبز
گ 

بر
 

ک
خش

ی 
چا

 
الو

الب
س 
یلا

گ
 

ار آلو
ان

جیر 
ان

ور 
نگ

ا
دام 

با
 

سته به
پ

الو 
رم

خ
آلو 

رد
ز

ان 
فر

زع
ب  

سی
الو 

شفت
یل 

شل
دو 

گر
 

لو
ه

ون 
زیت

بی 
گلا

ک 
رش

ز
 

رما
خ

ب 
عنا

دق 
فن

 



6 

 

 تولید محصولات دام، طیور و شیلاتدر انرژی مصرفی 

انجام شده در خصوص بررسی انرژی مصرفی در تولید محصولات دام، طیور و شیلات بسیار  های پژوهش

باشند. گاو شیری، مرغ گوشتی و ماهی قزل آلا از جمله محصولاتی هستند که در  اندک و انگشت شمار می

 5/1مورد یعنی  3مورد مطالعه انجام شده،  111اند. از مجموع  های تهران و البرز مورد بررسی قرار گرفته استان

با توجه به اهمیت مصرف انرژی در . (0شکل ) استگرفته صورت تحقیق درصد در خصوص این محصولات 

شایان ذکر است  بیشتری از این حیث مورد نیاز است. های پژوهشولید محصولات دامی و شیلاتی، ت

ماهی قزل پرورش گاو گوشتی و  پرورشواحدهای  مربوط به های مستقل و مشترکی نیز در این زمینه پژوهش

آنها عناوین که  دنباش دست اجرا میموسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی در ای  بصورت ملی و منطقهآلا 

 باشد: به شرح زیر می

 ارائه منظور به شیری گاو پرورش واحدهای در آب وری بهره و انرژی مصرف الگوی بررسی 

 ها داده پوششی تحلیل روش به انرژی کارایی سازی بهینه راهکارهای

 رنگین آلا قزل ماهی پرورش استخرهای در آن کارایی سازی بهینه و انرژی مصرف الگوی بررسی 

 ها داده پوششی تحلیل رویکرد با کمان

 در محیطی زیست اثرات و اقتصادی ارزیابی آب، و انرژی مصرف سازی بهینه و کارایی بررسی 

 صنعتی شیری گاو پرورش واحدهای

  ارزیابی فنی، اقتصادی و زیست محیطی مزارع پرورش ماهی قزل آلای رنگین کمان در استانهای

 منتخب کشور
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 انجام شده در خصوص محصولات دام، طیور و شیلات های پژوهش. تعداد 0شکل 

 محصولات جنگل و مرتع در تولیدانرژی مصرفی 

انجام  های پژوهشاز محصولات جنگل و مرتع، تا کنون در مورد تعیین انرژی مصرفی تولید گیاهان دارویی 

درصد مربوط به گیاهان دارویی  5/1مورد یعنی  3انجام شده، تنها  های پژوهشمورد  111از مجموع شده است. 

یک مورد در استان البرز در خصوص  .(5شکل ) در سطح سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی است

کارایی مصرف انرژی گیاهان مریم گلی، ملیس و مخلوط مریم گلی و ملیس، و یک مورد دیگر در استان تهران 

بررسی  تحقیقاتیدر این زمینه نیز خلا انجام شده است.  پژوهشبرای گیاهان نعناع، ترخون، ریحان و مرزه 

 و مرتع وجود دارد.تولید محصولات جنگل در صرف انرژی م

 

 انجام شده در خصوص محصولات جنگل و مرتعهای  پژوهش. تعداد 5شکل 

0

1

2

 مرغ گوشتی ماهی قزل آلا

0

1

2

3

 گیاهان دارویی
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 های مختلف کشور انجام شده در استان های پژوهشتوزیع 

انرژی مصرفی در تولید محصولات کشاورزی در سطح سازمان تحقیقات، مربوط به بررسی  یها پژوهش

که در . (1 )جدول به انجام رسیده است 1011تا  1131طی سالهای استان  13ترویج کشاورزی در  آموزش و

ری شتمحصول بیتعداد کرمان ایجانشرقی و تهران، البرز، آذرباصفهان، خراسان رضوی، های  در استاناین بین 

های تهران، البرز، قزوین،  محصولات گندم، ذرت، چغندرقند در استان .اند رفتهقرار گ تحقیقمورد بررسی و 

نوع محصول باغی در استان  31اصفهان، کرمان و خراسان رضوی بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. تعداد 

ای که زیر مجموعه محصولات باغی قرار  اند. در خصوص محصولات گلخانه مورد بررسی قرار گرفته اصفهان

قیقات انرژی مصرفی در تولید ، تحهای تهران، کرمان، بوشهر، همدان و خراسان رضوی رند، نیز در استانیگ می

های انرژی محصولات دام و شیلاتی فقط در استان البرز مورد توجه و به  پژوهش محصول انجام پذیرفته است.

نیز، گیاهان  (فیپاکبر اساس اطلاعات موجود در پایگاه گزارشات نهایی سازمان تات)انجام رسیده است. 

 اند. رد بررسی قرار گرفتهدارویی تنها در دو استان تهران و البرز مو
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 1011تا  1131انجام شده برای محصولات مختلف کشاورزی در طی ساهالی  های پژوهش. توزیع استانی 1 جدول

 محصولات استان ردیف

         یونجه گلرنگ ذرت گندم آذربایجانشرقی 1

       گیاهان دارویی کلزا یا خیار گلخانه چغندرقند ذرت گندم تهران 3

       گیاهان دارویی مرغ گوشتی ماهی قزل آلا چغندرقند ذرت گندم البرز 1

          چغندرقند ذرت گندم قزوین 0

          لوبیا گندم دیم گندم استان مرکزی 5

            سویا گلستان 6

           نیشکر سویا خوزستان 4

           سویا برنج مازندران 3

           ای خیار گلخانه سیب زمینی همدان 8

           ای علوفهذرت  جو هیدروپونیک فارس 11

        چغندرقند سیب زمینی گندم ای خیار گلخانه ذرت کرمان 11

 سیب زمینی شبدر کنجد خربزه جو سورگوم پنبه کلزا چغندرقند ذرت گندم ای خیار گلخانه خراسان رضوی 13

           محصول( 31باغی ) محصول( 05زراعی ) اصفهان 11

            ای گوجه فرنگی گلخانه بوشهر 10

           چای خشک برگ سبز چای گیلان 15

           گندم سویا اردبیل 16

            چغندرقند آذربایجانغربی 14

چهار محال و  13

 بختیاری

            سیب زمینی
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 انرژی و کارایی مصرف انرژی وری بهره

های مختلف مورد  وری انرژی و کارایی انرژی محصولات مختلف کشاورزی که در استان مقادیر بهره 3جدول 

های مورد  های گزارش شده، عملیات در برخی از پژوهشدهد.  اند را نشان می بررسی و مطالعه قرار گرفته

ارائه های  داده اند. شده ذکروری و کارایی انرژی مرتبط با آن عملیات نیز  استفاده در پژوهش مربوطه بهمراه بهره

یقاتی سازمان تحقیقات، تحق های ها و پروژه خرج از گزارشات پژوهشی نهایی طرح، مستشده در این جدول

لغایت  1131از سال های  مرتبط با انرژی مصرفی در تولید محصولات کشاورزی، ویج کشاورزیآموزش و تر

شیلاتی و جنگل و مرتع،  در ادامه در خصوص هر کدام از محصولات زراعی، باغی، دامی و هستند. 1011

ی قرار سه و مورد بحث و بررئل جداگانه ارااووری انرژی و کارایی انرژی به تفکیک در جد همقادیر بهر

 اند.  گرفته
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 لات مختلف کشاورزی ی مصرف انرژی محصویو کاراوری انرژی  . بهره3 جدول

 رفرنس نوع رفرنس
کارایی 

 انرژی

 وری انرژی  بهره

 )کیلوگرم بر مگاژول(
 استان محصول عملیات استفاده شده

 سویا  158/1 31/1 (1184دهشیری و همکاران ) هشیژوگزارش پ
 اردبیل

 گندم  611/1 64/1 (1183) نژاد و همکاران تقی وهشیژمقاله پ

 (1183ناصری ) گزارش علمی فنی
 ورزی حفاظتی خاک 16/1 0/3

 گندم

 آذربایجانشرقی

 ورزی مرسوم خاک 10/1 1/3

 (1183سالک زمانی ) گزارش پژوهشی

 گندم  11/1 68/3

 ذرت  11/1 33/3

 گلرنگ  11/1 13/3

 یونجه  15/1 5/3 (1184محمدی مزرعه ) گزارش پژوهشی

 آذربایجانغربی چغندرقند  - - (1181و  1138محمدی مزرعه ) گزارش پژوهشی

 (1011حیدری سلطان آبادی ) گزارش پژوهشی

 برنج  110/1 86/1

 اصفهان

 پنبه  131/1 51/1

 جو  158/1 68/1

 چغندرقند  346/1 61/0

 ای ذرت دانه  151/1 06/1

 ای ذرت علوفه  511/1 58/1

 سیب زمینی  331/1 11/1

 ای سورگوم دانه  133/1 33/1
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 رفرنس نوع رفرنس
کارایی 

 انرژی

 وری انرژی  بهره

 )کیلوگرم بر مگاژول(
 استان محصول عملیات استفاده شده

 (1011حیدری سلطان آبادی ) گزارش پژوهشی

 ای سورگوم علوفه  56/1 64/1

 ادامه-اصفهان

 کلزا  113/1 08/1

 کنجد  130/1 58/1

 گلرنگ  114/1 01/1

 گندم  153/1 04/1

 یونجه  133/1 11/1

 هندوانه  01/1 44/1

 نخود  138/1 01/1

 آلبالو  158/1 13/1

 گیلاس  158/1 13/1

 آلو  138/1 14/1

 انار  148/1 16/1

 انجیر  118/1 14/1

 انگور  110/1 10/1

 بادام  113/1 11/1

 پسته  115/1 14/1

 زردآلو  180/1 31/1

  

 زرشک  131/1 13/1

 زیتون  133/1 13/1

 سیب  181/1 33/1
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 رفرنس نوع رفرنس
کارایی 

 انرژی

 وری انرژی  بهره

 مگاژول( )کیلوگرم بر
 استان محصول عملیات استفاده شده

 (1011حیدری سلطان آبادی ) گزارش پژوهشی

 شلیل  111/1 15/1

 ادامه-اصفهان
 گردو  111/1 14/1

 گلابی  163/1 14/1

 هلو  180/1 11/1

 گندم  34/1 33/3 (1186واحدی و همکاران) گزارش پژوهشی

 البرز

 ذرت  11/1 30/1 (1188واحدی)شریفی و  گزارش پژوهشی 

 چغندرقند  61/1 33/11 (1188یونسی الموتی و همکاران) گزارش پژوهشی 

 (1180یونسی و همکاران ) گزارش پژوهشی
 استفاده جریان آب سراسری 11/1 11/1

 ماهی قزل آلا
 استفاده از بازچرخشی آب 133/1 33/1

 مرغ گوشتی  18/1 3/1 (1180واحدی و همکاران ) گزارش پژوهشی

 گزارش پژوهشی
شریفی عاشوری و همکاران 

(1131) 

 کشت مریم گلی - 13/1

 گیاهان دارویی
 کشت ملیس - 31/1

13/3 - 
کشت مخلوط مریم گلی و 

 ملیس

  54/1 36/1 (1181دوانی و مرادی) گزارش پژوهشی
گوجه فرنگی 

 ای نهگلخا
 بوشهر

 گندم  30/1 64/3 (1186همکاران)واحدی و  گزارش پژوهشی
 تهران

 
 ذرت  11/1 30/1 (1188شریفی و واحدی) گزارش پژوهشی 

 چغندرقند  61/1 33/11 (1188یونسی الموتی و همکاران) گزارش پژوهشی 
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  1111/1 1143/1 (1133شرافتی و همکاران ) گزارش پژوهشی
 ای خیار گلخانه

 )استان(

  1181/1 1110/1 (1186همکاران )مومنی و  گزارش پژوهشی
ای  خیار گلخانه

 )ورامین( 

 کلزا  185/1 14/3 (1181واحدی و سراجه ) گزارش پژوهشی

 (1183رحیمی و همکاران ) گزارش پژوهشی

 نعناع  16/1 63/1

گیاهان 

 دارویی

 ترخون   30/1 03/3

 ریحان  15/1 03/1

 مرزه  10/1 14/1

 پژوهشیگزارش 
علیمحمدی نافتچی و همکاران 

(1186) 

 آبیاری سطحی 016/1 13/1

 آبیاری بارانی 113/1 16/1 چهارمحال و بختیاری سیب زمینی

 آبیاری نواری )تیپ( 535/1 41/1

 
حمیدرضا توکلی کاخکی و 

 (1184همکاران )

 ورزی مرسوم خاک 18/1 31/1

 گندم

 خراسان رضوی

 ورزی خاککم  13/1 16/3

 ورزی بی خاک 14/1 35/3

 (1184توکلی کاخکی و همکاران ) گزارش پژوهشی

 ورزی مرسوم خاک - 33/1

 ورزی کم خاک - 80/1 جو

 ورزی بی خاک - 36/3

 چغندرقند  - 45/1 (1181شجاعت زارع و همکاران ) گزارش پژوهشی

 سیب زمینی  - 13/1 (1181شجاعت زارع و همکاران ) گزارش پژوهشی

 ای خیار گلخانه  135/1 110/1 (1183سعیدی راد و همکاران ) گزارش پژوهشی

احمد زارع فیض آبادی و همکاران  گزارش پژوهشی  کلزا  - 11/1
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 پنبه  - 15/3 (1181)

 سورگوم  - 33/3

 ای ذرت علوفه  - 34/0

 خربزه  - 53/1

 کنجد  - 13/1

 شبدر  - 31/3

       

 رفرنس نوع رفرنس
کارایی 

 انرژی

 انرژی وری بهره

 )کیلوگرم بر مگاژول(
 استان محصول عملیات استفاده شده

 گزارش پژوهشی
شریفی مالواجردی  همکاران 

(1185) 

 ورزی کم خاک 16/1 5/1

 سویا
 خوزستان

 ورزی بی خاک 18/1 1/0

 ورزی مرسوم خاک 15/1 5/1

 نیشکر  50/1 65/1 (1181حبیبی اصل و همکاران ) گزارش پژوهشی

 جو هیدروپونیک  114/1 65/1 (1186افضلی نیا و همکاران ) وهشیپژگزارش 
 فارس

 ای ذرت علوفه  33/1 33/1 (1186افضلی نیا و همکاران ) کزارش پژوهشی

 گندم  18/1 11/3 (1186واحدی و همکاران) گزارش پژوهشی 

 ذرت  11/1 30/1 (1188شریفی و واحدی) گزارش پژوهشی  قزوین

 چغندرقند  61/1 33/11 (1188یونسی الموتی و همکاران) گزارش پژوهشی 

 ( 1186افضلی گروه و همکاران ) گزارش پژوهشی

51/1 1/1 
آبیاری 

ورزی  خاک مرسوم

 مرسوم
 کرمان ذرت

16/1 18/1 
آبیاری 

 ای قطره
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56/1 1/1 
آبیاری 

 مرسوم
 ورزی کم خاک

01/1 18/1 
آبیاری 

 ای قطره

55/1 1/1 
آبیاری 

 مرسوم
 ورزی بی خاک

14/1 18/1 
آبیاری 

 ای قطره

 گندم  165/1 30/1 (1181آزاد شهرکی و همکاران) گزارش پژوهشی

 چغندرقند  00/1 13/30 (1181آزاد شهرکی و همکاران) گزارش پژوهشی

 سیب زمینی  30/1 41/1 (1181آزاد شهرکی و همکاران) گزارش پژوهشی

 ای خیار گلخانه  11/1 18/1 (1181مومنی و همکاران ) گزارش پژوهشی

 گزارش پژوهشی
شریفی مالواجردی  همکاران 

(1185) 

 ورزی خاککم  10/1 36/1

 سویا
 گلستان

 ورزی خاکبی  14/1 80/1

 مرسوم ورزی خاک 11/1 83/3

 سویا  133/1 01/3 (1184دهشیری و همکاران ) گزارش پژوهشی

 چای خشک  - - (1180صلواتیان و همکاران ) گزارش پژوهشی

 (1181صلواتیان و همکاران ) گزارش پژوهشی گیلان
 باغ آبی  10/1 34/1

 برگ سبز چای
 باغ دیم 06/1 14/1

 برنج  101/1 44/1 (1184واحدی و همکاران ) گزارش پژوهشی

 163/1 60/1 (1180هدایتی پور و همکاران ) گزارش پژوهشی
روز  31

دور 

ورزی  خاک

 مرسوم
 مرکزی گندم آبی
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 آبیاری

11/1 156/1 

روز  35

دور 

 آبیاری

03/1 104/1 

روز  11

دور 

 آبیاری

61/1 168/1 

روز  31

دور 

 آبیاری

 144/1 30/1 ورزی کم خاک

روز  35

دور 

 آبیاری

41/1 156/1 

روز  11

دور 

 آبیاری

41/1 145/1 

روز  31

دور 

 آبیاری

 ورزی بی خاک

85/1 143/1 

روز  35

دور 

 آبیاری

روز  11 163/1 68/1
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دور 

 آبیاری

 (1180هدایتی پور و همکاران ) گزارش پژوهشی

 ورزی مرسوم خاک 14/1 10/3

 ورزی کم خاک 18/1 61/3 گندم دیم

 ورزی بی خاک 11/1 04/1

 (1183غدیری و همکاران ) گزارش پژوهشی

81/1 - 

مدیریت 

زراعی پر 

 نهاده

 نوع مدیریت

 لوبیا

03/1 - 

مدیریت 

زراعی 

متوسط 

 نهاده

81/1 - 

مدیریت 

زراعی کم 

 نهاده 

11/3 - 

مدیریت 

زراعی 

 تلفیقی

43/1 - 

مدیریت 

زراعی 

 ارگانیک

43/1 - 
چیتی 

محلی 
 نوع رقم
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 خمین

41/1 - 
سفید 

 درسا

 قرمز گلی - 68/1

 برنج  153/1 11/1 (1184واحدی و همکاران ) گزارش پژوهشی
 مازندران

 سویا  188/1 38/3 (1184دهشیری و همکاران ) گزارش پژوهشی

 سیب زمینی  13/1 3 (1186عباسی و همکاران ) گزارش پژوهشی
 همدان

 ای خیار گلخانه  - - (1180رضوانی و همکاران ) گزارش پژوهشی
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میانگین گرفته شد و به تفکیک برای محصولات  3وری انرژی و کارایی انرژی ذکر شده در جدول  مقادیر بهره

اند. همانطور که در  ارائه شده 6و  5، 0، 1در جداول  "مرتعی جنگل و"و  "دامی و شیلاتی"زراعی، باغی، 

کیلوگرم بر مگاژول و  86/1زمینی با  وری انرژی برای سیب شود، بیشترین میانگین بهره مشاهده می 1جدول 

ی انرژی برای یکیلوگرم بر مگاژول است. این در حالی است که بیشترین کارا 13/1آن برای پنبه با  نکمتری

وری  میانگین بهره کیلوگرم بر مگاژول است. 01/1ن برای نخود با و کمترین آ 51/11محصول چغندرقند با 

 13/1برای محصول گندم آبی که درصد بیشتری از محصولات زراعی را بخود اختصاص داده است، انرژی 

وری انرژی و میانگین  میانگین بهرهبدست آمد.  34/1و میانگین کارایی انرژی برابر با کیلوگرم بر مگاژول 

محصول زراعی مورد  18برای  84/1کیلوگرم بر مگاژول و  31/1ژی مجصولات زراعی به ترتیب کارایی انر

 باشد. مطالعه، می

 وری و کارایی انرژی محصولات مختلف زراعی میانگین بهره. 1جدول 

 محصول زراعی
 وری انرژی میانگین بهره

 )کیلوگرم بر مگاژول(

میانگین کارایی 

 انرژی
 محصول زراعی

میانگین 

 وری انرژی بهره

)کیلوگرم بر 

 مگاژول(

میانگین کارایی 

 انرژی

ایلوب 34/1 13/1 گندم  - 03/1 

 01/1 13/1 پنبه 51/11 51/1 چغندرقند

 35/1 133/1 سورگوم 48/1 1/1 ذرت

ایسو  53/1 - خربزه 43/3 11/1 

ینیزم بیس مید گندم 36/1 86/1   14/1 10/3 

شکرین 66/1 113/1 کلزا  50/1 65/1 

ای علوفه ذرت  38/1 130/1 کنجد 53/3 18/1 

 31/3 - شبدر 46/1 158/1 جو

ای علوفه سورگوم 36/1 168/1 گلرنگ  56/1 64/1 

ونجهی  01/1 138/1 نخود 8/1 116/1 

 44/1 0/1 هندوانه 80/1 100/1 برنج
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میان دهد. از  میمختلف باغبانی را نشان و کارایی انرژی محصولات وری  مقادیر میانگین بهره 0جدول 

به ترتیب بیشنرین  36/1کیلوگرم بر مگاژول و  54/1، گوجه فرنگی با ای مندرج در جدول هگلخانمحصولات 

وری برابر با  یشترین بهرهبد. در بین دیگر محصولات باغی انگور وری انرژی و کارایی انرژی را دارا می باش یهره

لازم بذکر است که دارا هستند.  14/1یی انرژی برابر با کارا نکیلوگرم بر مگاژول و گردو بیشتری 10/1

های تهران، خراسان رضوی، کرمان، بوشهر و برای دیگر  ای در استان در خصوص محصولات گلخانه ها پژوهش

وری انرژی و میانگین کارایی  میانگین بهره های گیلان و اصفهان انجام شده است. محصولات باغی در استان

 باشد. محصول باغی می 18برای  45/1کیلوگرم بر مگاژول و  38/1باغی به ترتیب انرژی محصولات 

 وری و کارایی انرژی محصولات مختلف باغی میانگین بهره. 0جدول 

 محصول باغی
 وری انرژی میانگین بهره

 )کیلوگرم بر مگاژول(

میانگین کارایی 

 انرژی
 محصول باغی

میانگین 

 وری انرژی بهره

)کیلوگرم بر 

 مگاژول(

میانگین کارایی 

 انرژی

 115/1 14/1 پسته 130/1 113/1 یاگلخانه اریخ

 180/1 31/1 زردآلو 36/1 54/1 یاگلخانه یفرنگ گوجه

 33/1 181/1 بیس 34/1 10/1 یچا سبز برگ

 15/1 111/1 لیشل 158/1 13/1 لبالوآ

 14/1 111/1 گردو 158/1 13/1 لاسیگ

 11/1 180/1 هلو 138/1 14/1 آلو

 13/1 133/1 تونیز 148/1 16/1 انار

 14/1 163/1 یگلاب 118/1 14/1 ریانج

 13/1 131/1 زرشک 110/1 10/1 انگور

 - - - 113/1 11/1 بادام
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 6و  5در جداول نیز وری انرژی و کارایی انرژی برای محصولات دامی و شیلاتی و جنگل و مرتع  میانگین بهره

وری و  مقادیر میانگین بهره در استان های البرز و تهران صورت گرفته است. ها پژوهشاین  ارائه شده اند.

 13/1کیلوگرم بر مگاژول و  146/1مورد محصول دامی و شیلاتی به ترتیب برابر با  3یی انرژی برای اکار

 حاصل گردید.

 وری و کارایی انرژی محصولات دامی و شیلاتی . میانگین بهره5جدول 

 

 

وری انرژی و کارایی انرژی محصولات جنگل  بهرهبه ترتیب میانگین  35/1کیلوگرم بر مگاژول و  33/1مقدار 

 مورد گیاه دارویی نیز بدست آمد. 6ومرتع برای 

 وری و کارایی انرژی محصولات جنگل و مرتعی . میانگین بهره6جدول 

 وری انرژی میانگین بهره محصول جنگل و مرتعی

 )کیلوگرم بر مگاژول(

میانگین 

 کارایی انرژی

 13/1 - مریم گلی

 31/1 - ملیس

 14/3 10/1 مرزه

 63/1 16/1 عناعن

 03/3 30/1 ترخون

 03/1 15/1 ریحان

 

 

 وری انرژی میانگین بهره و شیلاتی محصول دامی

 )کیلوگرم بر مگاژول(

کارایی میانگین 

 انرژی

استفاده از جریان آب )ماهی قزال آلا

 (سراسری

11/1 11/1 

 33/1 133/1 (استفاده از بازچرخشی آب)لاآ لماهی قز

 31/1 18/1 مرغ گوشتی
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 دانشگاهی های پژوهش

های انرژی در تولید محصولات  شاخصکارهای انجام شده فراتحلیل در خصوص مطالعه مروری و یک 

 های پژوهشجمع بندی ، محدود به (1184تا  1134) 3113تا  3113طی سال های  مختلف زراعی در ایران

انجام شده است.  ،های دانشجویی( و رساله ها )مقالات مستخرج از پایان نامه کشور در دانشگاهیصورت گرفته 

رای ب و انرژی ورودی کارایی انرژی ،(Zangeneh et al., 2021) هتبندی صورت گرف این جمع بخشی از در

ذرت دانه ای، کلزا، یونجه، لوبیا قرمز، ، ای علوفهنظیر گندم، برنج، سیب زمینی، سویا، ذرت  یتولید محصولات

رویکردها و جهت ای دیگر  در مقالههمچنین شده است.  گزارشدر مناطق مختلف کشور،  عدس و هندوانه

  .(Banaeian et al., 2020) اند نمودهه ارائ در ایران های انرژی برای ادامه پژوهشهای آینده را  گیری

 گیری بندی و نتیجه معج

زمینه انرژی مصرفی در تولید محصولات کشاورزی در سطح  مورد پژوهش انجام شده در 111از مجموع 

درصد آنها  40مورد یعنی  83، تعداد 1011تا  1131سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی طی سالهای 

درصد مربوط به گندم سپس چغندر  11از این بین نیز بیشترین سهم  یعنی  بوده که مربوط به محصولات زراعی

مورد مربوط به  11مورد کار انجام شده،  111از مجموع همچنین  درصد است. 6درصد و ذرت  11قند 

مورد یعنی  3تنها و درصد  5/1عنی محصولات دامی و شیلاتی ی مورد 3 ،درصد 1/31محصولات باغی  یعنی 

   .بوده است (گیاهان دارویی)تنها مرتعی  ت جنگلی ومحصولا بوط بهدرصد مر 5/1

 84/1کیلوگرم بر مگاژول و  31/1و میانگین کارایی انرژی مجصولات زراعی به ترتیب  وری انرژی بهرهمیانگین 

 وری انرژی و میانگین کارایی انرژی چنین میانگین بهرههمبدست آمد. محصول زراعی مورد مطالعه،  18برای 

مقادیر محصول باغی بدست آمد.  18برای  45/1کیلوگرم بر مگاژول و  38/1صولات باغی به ترتیب حم
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کیلوگرم بر  146/1مورد محصول دامی و شیلاتی به ترتیب برابر با  3وری و کاریی انرژی برای  میانگین بهره

وری انرژی و  ب میانگین بهرهبه ترتی 35/1کیلوگرم بر مگاژول و  33/1مقدار ل گردید. صاح 13/1مگاژول و 

 مورد گیاه دارویی نیز بدست آمد.  6مرتع برای  کارایی انرژی محصولات جنگل و

ها  ، تحلیل پوششی داده (LCA)بر اساس بررسی انجام شده فوق، به مباحثی همچون ارزیابی چرخه حیات 

(AHP) ای  و انتشار گازهای گلخانه(GHG) مصرفی در تولید محصولاتهای بررسی انرژی  در پژوهش 

تا  1131مختلف کشاورزی صورت گرفته در سطح سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی طی سالهای 

ها شامل کود، سم ، بذر،  ها متمرکز بر انرژی مصرفی نهاده ، کمتر پرداخته شده است. بیشتر پژوهش1011

 تولید محصولات کشاورزی بوده است.   ماشین، سوخت و آب، انرژی ورودی و انرژی خروجی حاصل از

 پیشنهادات

های آتی مبحث  شود موارد زیر جزو برنامه رهای قبلی انجام شده، پیشنهاد میبا توجه به بررسی بعمل آمده از کا

 انرژی مصرفی در تولید محصولات کشاورزی توسط محققان و متخصصان مربوطه قرار گیرد:

بررسی منابع کاملی با  د و برای اجنتاب از پژوهش تکراری،جدی های ها و تدوین پروپوزال در پژوهش .1

های اطلاعاتی داخلی موجود در سطح سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و  توجه به پایگاه

 های کشور صورت پذیرد.  دانشگاه

حیات توجه بیشتر به موضوعات نظیر ارزیابی چرخه و  های انرژی ه شاخصتنها بپرداختن اجتناب از  .3

(LCA) ها  ، تحلیل پوششی داده(AHP) ای  و انتشار گازهای گلخانه(GHG)  

ارزهای انرژی ذکر شده منابع  گیری شده بجای استفاده از معادل و هم های واقعی اندازه استفاده از داده .1

 خارجی
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مصرف انرژی در مرتبط با جریان  های زیستی در پژوهشتوجه به عوامل اجتماعی، اقتصادی، محیط   .0

  لات کشاورزی وصتولید مح

 باغی، دامی و شیلاتی و جنگل و مرتع  مهم محصولاتپژوهش در خصوص تمرکز بیشتر بر روی  .5
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 منابع مورد استفاده

. بررسی 1181 ا. ، شفیعی، ل.، کوهی، ن.، جواهذی، م. ع.، افضلی گروه، ه.، رجبعلی پور، ع.آزاد شهرکی، ف.

های بردسیر و بافت استان کرمان.  های تولید محصولات عمده زراعی شهرستان انرژی مصرفی و هزینه

 گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

جوکار، ل.، روستاپور، ا. ر.، نوراللهی، ح.، شیروانیان، ع. ر.، کریمی، ع. ح.، دهقانیان، س. ا.،  ،افضلی نیا، ص.

های اقتصادی و انرژی  . ارزیابی تولید علوفه هیدروپونیک جو از نظر شاخص1186 علوی منش، س. م.

ای در شرایط معمولی. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه  و مقایسه آن با تولید برخی گیاهان علوفه

 تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

. ارزیابی و 1186 ، رستمی، م. ع.، آهنگری، ف.، پورعبداله، ی.، شفیعی، ل.، آزاد شهرکی، ف.افضلی گروه، ه.

ورزی و آبیاری در شهرستان  های مختلف خاک مقایسه میزان انرژی مورد نیاز تولید ذرت تحت سیستم

 ارزوئیه استان کرمان. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

 انتشار میزان و انرژی مصرف الگوی اقتصادی ارزیابی و . تحلیل1183ف.  تقی نژاد، ج.، واحدی، ع. و رنجبر،

 .151-114. 1. شماره 14اردبیل. فصلنامه علوم محیطی. جلد استان آبی تولید گندم در ای گلخانه گازهای

. مطالعه نظام کشاورزی حفاظتی در منطقه 1184 . ر.، قدسی، م.، مظهری، م.، حسنی، ا.توکلی کاخکی، ح

معتدل، از دیدگاه کارآیی مصرف انرژی و بازده اقتصادی. گزارش پژوهشی نهایی. موسسه تحقیقات 

 اصلاح و تهیه نهال و بذر 

ی راهکارهای  . بررسی روند مصرف انرژی در تولید نیشکر و ارایه1183 ، بهبهانی، ن.حبیبی اصل، ج.

)مطالعه موردی کشت و صنعت نیشکر میرزا کوچک خان(. گزارش پژوهشی  صرف آنسازی م بهینه

 نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی 

های انرژی و اثرات  . تعیین شاخص1011 اسدی، ا.، تاکی، ا.، نیکویی، ع. ر.، توکلی، م. حیدری سلطان آبادی، م.

مده زراعی و باغی استان اصفهان. گزارش زیست محیطی در الگوهای مختلف تولید محصولات ع

 پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

ای و راهکارهای بهبود الگوی  فرنگی گلخانه . بررسی بیلان انرژی در تولید گوجه1181 ، مرادی، ک.دوانی، د.

های استان بوشهر. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه آموزش علمی کاربردی  مصرف انرژی در گلخانه

 جهاد کشاورزی. 
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اقتصادی و بازده  . برآورد1184 ، مهرآور، م.، غلامی، ح.، صادقی، ح.، نیامنش، ح.، نوری، م.دهشیری، ع.

 و ثبت تحقیقات مصرف انرژی تولید بذر سویا در مناطق اصلی کشت. گزارش پژوهشی نهایی. مؤسسه

 نهال.  و بذر گواهی

. ارزیابی و مقایسه 1183 زاده، ب.، لایق حقیقی، م.، گرج چاکسپاری، ع. ، مریخ، ف.، عباسرحیمی، ر.

کانیزاسیون در تولید عمده ترین گیاهان دارویی های بکارگیری م های اقتصادی و انرژی روش شاخص

 ایران با مصارف سرشاخه. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات جنگلها و مراتع. 

، سلگی، م.، زارعی، ق.، مشایخی، س.، فروزانفر، ب.، وجدانی، ح. ر.، ضیائی، م. ت.، زارع ابیانه، رضوانی، م.

. ارزیابی فنی و اقتصادی 1180 ح.، شعبانیان، م.، مهرانفروزف ب.ح.، حیدری، ا.، سلیمی، ع. ر.، ساعدی، 

مصرف و بازده انرژی درکشت خیار گلخانه های استان همدان. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه 

 تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی و گروه تحقیقات اقتصادی، اجتماعی و ترویجی. 

های تناوب زراعی بر  اقتصادی و کارایی انرژی در نظام . بررسی1181 ، کمیلی، ح. ر.، چاجی، ح.زارع، ش.

 پایداری عملکرد گندم. گزارش پژوهشی نهایی. گروه تحقیقات اقتصادی، اجتماعی و ترویجی. 

بررسی کارایی انرژی نظامهای زراعی متداول و اکولوژیک در . 1144 ، کوچکی، ع.زارع فیض آبادی، ا.

. گزارش پژوهشی نهایی. مرکز تحقیقات کشاورزی های مختلف گندم با ذرت و چغندرقند تناوب

 خراسان.

. بررسی عملکرد، اجزاء 1181 فروش، ع. ر. ، زارع، ش.، عزیزی، م.، بهشتی، ع. ر.، نخزارع فیض آبادی، ا.

های تناوبی مبتنی بر گندم. گزارش پژوهشی نهایی.  عملکرد، کارایی انرژی و بازده اقتصادی گندم در نظام

 موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر. 

لرنگ و . برآورد میزان انرژی مورد نیاز برای تولید گندم، گ1183 ، عابدی، م. س.، ناصری، ا.سالک زمانی، ع.

 شرقی. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی.   ذرت در استان آذربایجان

 د. ناصری، م.، مومنی،م.،  امامی، نشاط، س.، روحانی، ع.، معتمدالشریعتی، س. ح. ر.، ، ظریفسعیدی راد، م. ح.

ای در استان خراسان رضوی. گزارش پژوهشی نهایی،  . تعیین انرژی مصرفی تولید خیار گلخانه1183

 موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

های کارایی مصرف انرژی تولید خیار در  . بررسی شاخص1133 ، گازر، ح. ر.، پاد، ب.، سراجه، ح.شرافتی، ک.

 پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی.  های غالب استان تهران. گزارش گلخانه

http://fipak.areeo.ac.ir/faces/search/fulltext/fulltextFullView.jspx?_afPfm=99j7arcuw
http://fipak.areeo.ac.ir/faces/search/fulltext/fulltextFullView.jspx?_afPfm=99j7arcuw
http://fipak.areeo.ac.ir/faces/search/fulltext/fulltextFullView.jspx?_afPfm=99j7arcuw
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 رزاقی،یونسی الموتی، م.،  قدرتی، غ. ر.، زاده، س. ر.، فرجی، ا.، نژاد، ح. م.، اشرفی صادق شریفی مالواجردی، ا.

علیمحدزاده، س.، پور، ر.،  م. ح.، سبطی، م.، ابومردانی، ی.، کریمی، ی.، نجفی، ص.، طبرسا، ر.، نوروزی

ورزی  های خاک . بررسی و تعیین تاثیر سامانه1180  فیان، ب.، عارفی نژاد، م. ر.، حیدرزاده، م.لط

حفاظتی برخواص فیزیکی خاک، بازده انرژی و عملکرد سویای تابستانه. گزارش پژوهشی نهایی، 

 موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

. بررسی و تعیین انرژی مصرفی به ازای هر واحد تولید محصول ذرت 1188 ، واحدی، ع.شریفی مالواجردی، ا.

ای در استان تهران ، البرز و قزوین. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی  دانه

 کشاورزی. 

ای و  تغذیههای  بررسی تاثیر سیستم. 1131 زاده، ب. لباسچی، م. ح.، برازنده، م. م.، عباس شریفی عاشورآبادی، ا.

. های زراعی گیاهان دارویی کشت مخلوط بر عملکردهای کمی، کیفی و کارایی انرژی در اکوسیستم

 گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات جنگل ها و راتع. 

ا.، رهبرضیائی، ا.، سلیمی،  رضایی،م.، علینقی پور، ب.، شادمند، و. ر.،  ، مجدسلیمی، ک.، غلامی،صلواتیان، ب.

. گزارش پژوهشی نهایی، مرکز تحقیقات برآورد میزان انرژی مصرفی برای تولید برگ سبز چای. 1183 ا.

 چای.

ارزیابی انرژی . 1180 ، جوادی، ا.، مجدسلیمی، .ک، روفیگری حقیقت، ش.، شکرگزار، س. ا. ت. صلواتیان، ب.

 چای.  . گزارش پژوهشی نهایی. مرکز تحقیقاتمصرفی در تولید و فرآوری چای خشک

. 1186، ا.، جهانگیری، م.، جعفری، ع. م.، راستار، ا.، حیدری، رضوانی، س. م.، منصوری آلام، ا.عباسی، س.

وری ،کارایی و شدت انرژی در تولید سیب زمینی  های تراکتور و زمین بر میزان بهره بررسی تاثیر ویژگی

 در شهرستان بهار. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

وری  و بهره. محاسبه کارآیی 1185 غ. ر.، میرازخانی، ر. فرزان، م.، فاطمی، س. ر.، شماعی، علیمحمدی، ر.

زمینی با استفاده از سیستمهای آبیاری سطحی، بارانی و تیپ. گزارش  مصرف انرژی در تولید سیب

 پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی.

های زراعی متداول و  بررسی مدیریت. 1183 ، قدبیگلو، ج.، ربیعی، پ.، ایرانشاهی، م.، سرلک، ا.غدیری، ع.

. گزارش پژوهشی نهایی. موسسه تحقیقات لوبیا و کارآیی انرژی در آنها در منطقه خمیناکولوژیک در 

 اصلاح و تهیه نهال و بذر.
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های مکانیزاسیون  . بررسی و تعیین روش1138 ک.، امیرشقاقی، ف. ح.، نظرزاده، ص.، شرافتی،محمدی مزرعه، 

چغندرقند درمرحله برداشت با تعیین منابع و مقادیر انرژی مورد نیاز. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه 

 تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

در  . برآورد میزان انرژی مورد نیاز1181 فر، ر. محمدی مزرعه، ح.، نظرزاده، ص.، امیرشقاقی، ف. ، نیکان

آذربایجانغربی(. گزارش -ورزی کاشت و داشت چغندرقند )خراسان رضوی روشهای مختلف خاک

 پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

. برآورد میزان انرژی مورد نیاز برای 1184 شهیدی، ع. زابلستانی، م.، ناصری، ا.، خطیب محمدی مزرعه، ح.

یجان شرقی. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی تولید یونجه در استان آذربا

 کشاورزی. 

های منطقه  های مصرف انرژی تولید خیار در گلخانه . بررسی شاخص1181.، ج.ربرپوقن شرافتی، ک.، مومنی، د.

 جیرفت و کهنوج. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

های  . ارزیابی فنی و اقتصادی مصرف انرژی تولید خیار در گلخانه1186. م.، زارعی، ق.مومنی، د.، جعفری، ع

 سنتی و مدرن ورامین. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

. ارزیابی 1184 . عآبادی، ا.، زارع، ش.، کوهستانی، ب.، واحدی طرقی،  ، خزاعی، ه.، زارع فیضمویدی، ع . ا.

انرژی و بازده اقتصادی در سیستم کشاورزی حفاظتی منطقه معتدل سرد. گزارش پژوهشی نهایی. 

 موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر.

ورزی  های خاک وری انرژی در تولید گندم با آبیاری از منابع آب زیرزمینی در سیستم بهره .1183ناصری، ا. 

 پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی.  . گزارشحفاظتی و مرسوم

. مطالعه سیر مصرف انرژی و تحلیل اقتصادی تولید کلزا در تهران. گزارش 1183 ، سراجه، ح.واحدی، ع.

 پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

های اقتصادی  . اندازه گیری کارایی انرژی و تعیین شاخص1180یونسی الموتی، م.، سراجه، ح.  واحدی، ع.

واحدهای تولید مرغ گوشتی استان البرز. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی 

 کشاورزی. 

. یسازی انرژی در کشاورزی رهیافتی برای تحقق اقتصاد مقاومتی. گزارش تحلیل . بهینه1186 .ع واحدی،

 و مهندسی کشاورزی.موسسه تحقیقات فنی 
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ماشینهای کشاورزی و مکانیزاسیون:  ،. تحلیل مصرف انرژی در بخش کشاورزی. بخش چهارم1186واحدی، ع. 

های فنی در مدیریت و مهندسی کشاورزی ایران )جلد اول(. موسسه  . کتاب تحلیل1186عباسی، ن. 

 .148-168تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. صفحه 

. 1186 ، گازر، ح. ر.، یونسی، ا.، نظرداد، ا.، سراجه، ح.مالواجردی، ا.، یونسی الموتی،.م.، شریفی واحدی، ع.

بررسی و تعیین انرژی مصرفی به ازای هر واحد تولید محصول برای محصولات استراتژیک )گندم آبی، 

 ای و چغندرقند(. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی.  ذرت دانه

. بررسی و تعیین انرژی مصرفی به ازای هر واحد 1186 یونسی الموتی، م.شریفی مالواجردی، ا.، ، احدی، ع.و

تولید محصول گندم آبی در استان تهران ، البرز و قزوین. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی 

 .و مهندسی کشاورزی

بی اصل، ج.، عباسی، س.، تقی نژاد گیگلو، ج.، ظریف نشاط، س.، حیدری سلطان آبادی، م.، حبی واحدی، ع.

. مطالعه و ارزیابی مصرف انرژی، تحلیل اقتصادی و 1183 جعفری، ع. م.، نظیری، م.صادق نژاد، ح. ر.، 

های تولید گندم آبی در کشور. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات  اثرات زیست محیطی سامانه

 فنی و مهندسی کشاورزی. 

. مطالعه روند مصرف انرژی ،تحلیل 1184 عسگری بزایه، ف.یان، ا.،  یوسفی، ز.، رحمانی، ص.، قلی واحدی، ع.

های تولید برنج به روش ارزیابی چرخه حیات. گزارش  کارایی فنی و اثرات زیست محیطی سامانه

 پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

م.،  طاهری، ع.، یونسی الموتی،آبادی، غ. ر.، خودشناس، م. ع.، بافنده، ا.، ، قدبیگلو، ج.، مرادهدایتی پور، ا.

ورزی حفاظتی بر  های خاک . بررسی اثرروش1180 بابائی، م.، کیشانی، ع. ر.، برزآبادی، ح.، لک، م. ر.

های هرز در زراعت  جمعیت علف برخی خصوصیات فیزیکی و شیمیائی خاک و روی مصرف انرژی،

 .گزارش پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزیگندم دیم. 

، قدبیگلو، ج.، مرادآبادی، غ. ر.، کیخائی، ف.، بابایی، ت.، یونسی الموتی، م.، بابائی، م.، کیشانی، هدایتی پور، ا.

ورزی حفاظتی بر روی برخی خواص فیزیکی و  های خاک روش . بررسی اثر1180ع. ر.، لک، م. ر. 

های هرز و کارآئی مصرف آب در گندم آبی. گزارش  خاک ، مصرف انرژی ، جمعیت علفشیمیائی 

 پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 
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. بررسی اثر 1180 م. جوادی، ا.، مستوفی، م. ر.، ولیخانی، ا. ب.، میرجاوید، ع. ر.، یونسی الموتی، .یونسی، ا

آلا. گزارش  و مصرف انرژی در استخرهای پرورش ماهی قزل وری چرخه مجدد آب بر میزان بهره

 پژوهشی نهایی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

. بررسی و تعیین انرژی مصرفی به ازای هر 1188 ، واحدی، . ع.، جوادی، ا.، گازر، . ح. ر.یونسی الموتی، م.

واحد تولید محصول چغندر قند در استان تهران ، البرز و قزوین. گزارش پژوهشی نهایی، موسسه 

 تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی. 

Zangeneh, M., Banaeian,N., Clark, S. 2021. Meta-analysis on energy-use patterns of cropping 

systems in Iran. Sustainability, 13, 3868. https://doi.org/10.3390/su13073868 

Banaeian,N, Zangeneh, M, and Clark, S. 2020. Trends and future directions in crop energy 

analyses: A focus on Iran. Sustainability, 12, 10002; doi:10.3390/su122310002  
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Summarizing the research done on the energy consumption in agricultural crops 

production in the recent two decades in Iran 

Abstract 

Energy consumption in the agricultural sector has attracted the attention of relevant governors 

and experts. In the production of agricultural products, various inputs such as fertilizers, seeds, 

herbicides, water, machines, fuel, labors and electricity play a fundamental role. Consuming each 

of them also requires spending energy. A summary was made of the researches done resulting 

from the review of domestic and foreign sources in this subject, and the percentage of researches 

related to cultivated crops, horticultural crops, livestock, fisheries, forest and pastures was 

determined. According to the investigations carried out so far, most of the researches have been 

carried out in the field of cultivated crops and then horticultural crops. From the total of 133 

cases of research conducted in the field of energy consumption in the production of cultivated 

products at the level of the Agricultural Research, Education and Promotion Organization during 

the years 1380 to 1400, the number of 98 cases, i.e. 74% of them, are related to cultivated crops, 

of which the largest share is 13% for wheat, then sugar beet is 10% and corn is 6%. Also, from 

the total of 133 cases of work done, 31 cases are related to horticultural crops, i.e. 23.3%, 2 cases 

are livestock and fishery products, i.e. 1.5%, and only 2 cases, i.e. 1.5%, are related to forest and 

pasture products (only plants medicinal). Based on the above researches, to topics such as life 

cycle assessment (LCA), data envelopment analysis (AHP) and greenhouse gas emissions 

(GHG) in the studies of energy consumption in the production of various agricultural products 

conducted at the level of Agricultural Research, Education and Promotion Organization during 

the years 1380 to 1400 has been paid less attention. Most of the researches focused on the energy 

consumption of inputs, including fertilizers, herbicides, seeds, machines, fuel and water, input 

energy and output energy resulting from the production of agricultural products. The values of 

energy productivity and energy efficiency were also extracted and reported for the studied crops 

in the conducted researches. The mean of energy productivity and energy efficiency of crops 

were 0.23 kg/MJ and 1.97 respectively for the 19 studied cultivated crops. Also, the mean of 

energy productivity and energy efficiency of horticultural crops were 0.29 kg/MJ and 0.75 

respectively for 19 horticultural crops. The mean values of energy productivity and energy 

efficiency for 2 livestock and fishery products were equal to 0.076 kg/MJ and 0.18, respectively. 

The values of 0.22 kg/MJ and 1.85 respectively were obtained for the energy productivity and 

energy efficiency of forest and pasture products for 6 medicinal plants. At the end, some 

suggestions were also presented in order to target the energy consumption research in the 

production of agricultural crops. 
 

Keywords: Energy consumption, Energy productivity, Energy efficiency, Cultivated crops, 

Horticultural crops, Livestock and fisheries, Forest and pasture 
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